



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO - CL
TERMO DE REFEÊNCIA

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 032/2015
PROCESSO Nº. 067.2015.09-02
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

1. OBJETO

- 1.1. Este termo tem por objeto a aquisição de insumos hospitalares visando atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento da Saúde Pública.
- 1.2. A aquisição de insumos hospitalares terá seu julgamento do tipo: MENOR PREÇO POR ITEM, ficando o licitante obrigado a especificar o valor de cada item.

2. JUSTIFICATIVA

- 2.1. A aquisição de insumos hospitalares se faz necessária para atender a visando atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento da Saúde Pública, de

3. QUANTIDADE/ESPECIDIFICAÇÃO/VALOR UNITÁRIO, VALOR TOTAL E CUSTO MÉDIO

CUSTO POR EMPRESA / CUSTO MÉDIO				DISTRIBUIDORA VIDA		DL HOSPITALAR		DENTAL AMAZÔNIA		TOTAL	
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNID.	UNITARIO	TOTAL	UNITARIO	TOTAL	UNITARIO	TOTAL	UNITARIO	TOTAL
1	ABAIXADOR DE LINGUA PCT C/ 100 UNID	300	PCT	R\$ 6,32	R\$ 1.896,00	R\$ 5,80	R\$ 1.740,00	R\$ 7,50	R\$ 2.250,00	R\$ 6,54	R\$ 1.962,00
2	AGUA OXIGENADA 10VOL. 1LT	200	FR.	R\$ 6,68	R\$ 1.336,00	R\$ 7,30	R\$ 1.460,00	R\$ 8,50	R\$ 1.700,00	R\$ 7,49	R\$ 1.498,67
3	AGULHA PARA RAQUE 25G X 3 1/2	200	UNID	R\$ 10,96	R\$ 2.192,00	R\$ 4,80	R\$ 960,00	R\$ 5,80	R\$ 1.160,00	R\$ 7,19	R\$ 1.437,33
4	AGULHA PARA RAQUE 26G X 3 1/2	200	UNID	R\$ 10,96	R\$ 2.192,00	R\$ 4,80	R\$ 960,00	R\$ 5,80	R\$ 1.160,00	R\$ 7,19	R\$ 1.437,33
5	AGULHA PARA SERINGA 13,4,5 CX C/ 100	900	CX	R\$ 0,12	R\$ 108,00	R\$ 10,00	R\$ 9.000,00	R\$ 13,00	R\$ 11.700,00	R\$ 7,71	R\$ 6.936,00
6	AGULHA PARA SERINGA 13,5,5 CX C/ 100	900	CX	R\$ -	R\$ -	R\$ 10,00	R\$ 9.000,00	R\$ 13,00	R\$ 11.700,00	R\$ 7,67	R\$ 6.900,00
7	AGULHA PARA SERINGA 20X5,5 CX C/ 100	100	CX	R\$ 0,12	R\$ 12,00	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00	R\$ 8,04	R\$ 804,00
8	AGULHA PARA SERINGA 25X6,0 CX C/ 100	100	CX	R\$ 0,12	R\$ 12,00	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00	R\$ 7,71	R\$ 770,67
9	AGULHA PARA SERINGA 25X7,0 CX C/ 100	100	CX	R\$ 0,12	R\$ 12,00	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00	R\$ 7,71	R\$ 770,67
10	AGULHA PARA SERINGA 30X7,0 CX C/ 100	100	CX	R\$ 0,12	R\$ 12,00	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00	R\$ 7,71	R\$ 770,67
11	AGULHA PARA SERINGA 30X8 CX C/ 100	100	CX	R\$ 0,12	R\$ 12,00	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00	R\$ 7,71	R\$ 770,67
12	AGULHA PARA SERINGA 40X12 CX C/ 100	100	CX	R\$ 0,12	R\$ 12,00	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00	R\$ 8,37	R\$ 837,33
13	ALCOOL 70% 1000ML	200	UNID	R\$ 6,92	R\$ 1.384,00	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00	R\$ 6,97	R\$ 1.394,67
14	ÁLCOOL ABSOLUTO 99,5 GR 1 LT 1000ML	300	FR	R\$ 8,09	R\$ 2.427,00	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00	R\$ 17,00	R\$ 5.100,00	R\$ 11,03	R\$ 3.309,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO - CL

15	ALCOOL IODADO 1000ML	300	UNID	R\$ 16,21	R\$ 4.863,00	R\$ 17,20	R\$ 5.160,00	R\$ 16,50	R\$ 4.950,00	R\$ 16,64	R\$ 4.991,00
16	ALGODÃO ORTOPEDICO 10CM X 1,00M PCT. C/ 12	50	PCT	R\$ 7,75	R\$ 387,50	R\$ 6,00	R\$ 300,00	R\$ 10,50	R\$ 525,00	R\$ 8,08	R\$ 404,17
17	ALGODÃO ORTOPEDICO 15CM X 1,00M PCT. C/ 12	50	PCT	R\$ 11,51	R\$ 575,50	R\$ 8,50	R\$ 425,00	R\$ 14,50	R\$ 725,00	R\$ 11,50	R\$ 575,17
18	ALGODÃO ORTOPEDICO 20CM X 1,00M PCT. C/ 12	50	PCT	R\$ 15,50	R\$ 775,00	R\$ 11,20	R\$ 560,00	R\$ 16,20	R\$ 810,00	R\$ 14,30	R\$ 715,00
19	ALGODAO ROLO 500G	300	UNID	R\$ 18,14	R\$ 5.442,00	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00	R\$ 17,71	R\$ 5.314,00
20	AMOTOLIAS 250 ML	200	UNID	R\$ 5,74	R\$ 1.148,00	R\$ 4,00	R\$ 800,00	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00	R\$ 5,91	R\$ 1.182,67
21	APARELHO DESCARTAVEL DE BARBEAR C/ DUAS LÂMINAS	100	UNID	R\$ 1,10	R\$ 110,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 1,10	R\$ 36,67
22	ATADURA CREPE 10CMX3MT 13 FIOS PCT. C/ 12	200	PCT	R\$ 11,25	R\$ 2.250,00	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00	R\$ 11,50	R\$ 2.300,00	R\$ 10,08	R\$ 2.016,67
23	ATADURA CREPE 15CMX3MT 13 FIOS PCT. C/ 12	200	PCT	R\$ 18,11	R\$ 3.622,00	R\$ 8,50	R\$ 1.700,00	R\$ 14,50	R\$ 2.900,00	R\$ 13,70	R\$ 2.740,67
24	ATADURA CREPE 20CMX3MT 13 FIOS PCT. C/ 12	200	PCT	R\$ 22,55	R\$ 4.510,00	R\$ 11,50	R\$ 2.300,00	R\$ 18,50	R\$ 3.700,00	R\$ 17,52	R\$ 3.503,33
25	ATADURA GESSADA 10cm CX. C/20 UND.	20	CX	R\$ 46,12	R\$ 922,40	R\$ 40,00	R\$ 800,00	R\$ 98,00	R\$ 1.960,00	R\$ 61,37	R\$ 1.227,47
26	ATADURA GESSADA 15cm CX. C/20 UND.	20	CX	R\$ 67,89	R\$ 1.357,80	R\$ 58,00	R\$ 1.160,00	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00	R\$ 81,96	R\$ 1.639,27
27	ATADURA GESSADA 20cm CX. C/20 UND.	20	CX	R\$ 120,50	R\$ 2.410,00	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00	R\$ 210,00	R\$ 4.200,00	R\$ 143,50	R\$ 2.870,00
28	AVENTAL CIRÚRGICO MANGA CURTA PACOTE COM 10 UND. DESCARTÁVEL	200	PCT	R\$ 22,19	R\$ 4.438,00	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00	R\$ 24,06	R\$ 4.812,67
29	CABO P/ BISTURI	100	UNID.	R\$ 51,67	R\$ 5.167,00	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00	R\$ 26,89	R\$ 2.689,00
30	CATETER INTRAVENOSO Nº. 14	3.000	UNID	R\$ 1,62	R\$ 4.860,00	R\$ 1,50	R\$ 4.500,00	R\$ 1,30	R\$ 3.900,00	R\$ 1,47	R\$ 4.420,00
31	CATETER INTRAVENOSO Nº. 16 UNID.	3.000	UNID	R\$ 1,44	R\$ 4.320,00	R\$ 1,45	R\$ 4.350,00	R\$ 1,30	R\$ 3.900,00	R\$ 1,40	R\$ 4.190,00
32	CATETER INTRAVENOSO Nº. 18 UNID.	3.000	UNID	R\$ 1,44	R\$ 4.320,00	R\$ 1,45	R\$ 4.350,00	R\$ 1,30	R\$ 3.900,00	R\$ 1,40	R\$ 4.190,00
33	CATETER INTRAVENOSO Nº. 20 UNID.	3.000	UNID	R\$ 1,44	R\$ 4.320,00	R\$ 1,45	R\$ 4.350,00	R\$ 1,30	R\$ 3.900,00	R\$ 1,40	R\$ 4.190,00
34	CATETER INTRAVENOSO Nº. 22 UNID.	3.000	UNID	R\$ 1,44	R\$ 4.320,00	R\$ 1,45	R\$ 4.350,00	R\$ 1,30	R\$ 3.900,00	R\$ 1,40	R\$ 4.190,00
35	CATETER INTRAVENOSO Nº. 24 UNID.	3.000	UNID	R\$ 1,62	R\$ 4.860,00	R\$ 1,50	R\$ 4.500,00	R\$ 1,30	R\$ 3.900,00	R\$ 1,47	R\$ 4.420,00
36	CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO Nº 06	3.000	UNID	R\$ 0,99	R\$ 2.970,00	R\$ 1,70	R\$ 5.100,00	R\$ 1,20	R\$ 3.600,00	R\$ 1,30	R\$ 3.890,00
37	CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO Nº 10	3.000	UNID	R\$ 1,04	R\$ 3.120,00	R\$ 1,80	R\$ 5.400,00	R\$ 1,40	R\$ 4.200,00	R\$ 1,41	R\$ 4.240,00
38	CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO Nº 12	3.000	UNID	R\$ 1,07	R\$ 3.210,00	R\$ 1,90	R\$ 5.700,00	R\$ 1,50	R\$ 4.500,00	R\$ 1,49	R\$ 4.470,00
39	CATETER PARA OXIGENIO Nº 04	3.000	UNID	R\$ 0,97	R\$ 2.910,00	R\$ 1,60	R\$ 4.800,00	R\$ 1,50	R\$ 4.500,00	R\$ 1,36	R\$ 4.070,00
40	CATETER PARA OXIGENIO Nº 16	3.000	UNID	R\$ 1,20	R\$ 3.600,00	R\$ 1,95	R\$ 5.850,00	R\$ 2,20	R\$ 6.600,00	R\$ 1,78	R\$ 5.350,00
41	CATETER PARA OXIGENIO TIPO ÓCULOS	3.000	UNID	R\$ 1,54	R\$ 4.620,00	R\$ 1,70	R\$ 5.100,00	R\$ 1,30	R\$ 3.900,00	R\$ 1,51	R\$ 4.540,00
42	CATETER PARA OXIGENIOS Nº 14	3.000	UNID	R\$ 1,10	R\$ 3.300,00	R\$ 1,90	R\$ 5.700,00	R\$ 1,50	R\$ 4.500,00	R\$ 1,50	R\$ 4.500,00
43	CATETER URETRAL Nº 10	1.000	UNID	R\$ 0,97	R\$ 970,00	R\$ 0,75	R\$ 750,00	R\$ 1,30	R\$ 1.300,00	R\$ 1,01	R\$ 1.006,67
44	CATETER URETRAL Nº 12	1.000	UNID	R\$ 0,99	R\$ 990,00	R\$ 0,85	R\$ 850,00	R\$ 1,30	R\$ 1.300,00	R\$ 1,05	R\$ 1.046,67
45	CLAMP UMBILICAL	2.000	UNID	R\$ 0,73	R\$ 1.460,00	R\$ 1,00	R\$ 2.000,00	R\$ 1,20	R\$ 2.400,00	R\$ 0,98	R\$ 1.953,33
46	COLETOR DE MATERIAL PERFURO-CORTANTE 13 LITROS	1.000	UNID	R\$ 7,83	R\$ 7.830,00	R\$ 5,20	R\$ 5.200,00	R\$ 9,50	R\$ 9.500,00	R\$ 7,51	R\$ 7.510,00
47	COLETOR DE MATERIAL PERFURO-CORTANTE 7 LITROS	1.000	UNID	R\$ 5,22	R\$ 5.220,00	R\$ 4,30	R\$ 4.300,00	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00	R\$ 5,34	R\$ 5.340,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO - CL

48	COLETOR DE URINA 50ML T/ROSCA PCT C/100 UND.	4	PCT	R\$ 0,73	R\$ 2,92	R\$ 50,00	R\$ 200,00	R\$ 39,50	R\$ 158,00	R\$ 30,08	R\$ 120,31
49	COLETOR DE URINA AD/ 2.000 ML	50	UNID	R\$ 6,00	R\$ 300,00	R\$ 6,00	R\$ 300,00	R\$ 10,00	R\$ 500,00	R\$ 7,33	R\$ 366,67
50	COLETOR DE URINA INF. FEMININO PCT. C/10 UNID.	10	PCT	R\$ 7,31	R\$ 73,10	R\$ 5,50	R\$ 55,00	R\$ 10,00	R\$ 100,00	R\$ 7,60	R\$ 76,03
51	COLETOR DE URINA INF.MASCULINO PCT. C/10 UNID.	10	PCT	R\$ 7,31	R\$ 73,10	R\$ 5,50	R\$ 55,00	R\$ 10,00	R\$ 100,00	R\$ 7,60	R\$ 76,03
52	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO	100	UNID	R\$ 6,00	R\$ 600,00	R\$ 6,00	R\$ 600,00	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00	R\$ 7,33	R\$ 733,33
53	COMPRESA DE GAZE 7, 5X7, 5cm 13 FIOS PCT. C/ 500 UNID.	500	PCT	R\$ 30,43	R\$ 15.215,00	R\$ 13,50	R\$ 6.750,00	R\$ 16,20	R\$ 8.100,00	R\$ 20,04	R\$ 10.021,67
54	COMPRESSAS DE GASES TIPO QUEIJO 91X91 13 FIOS	3.000	UNID	R\$ 50,74	R\$ 152.220,00	R\$ 35,00	R\$ 105.000,00	R\$ 58,00	R\$ 174.000,00	R\$ 47,91	R\$ 143.740,00
55	DISPOSITIVO INTRAVENOSO Nº. 19	500	UNID	R\$ 0,42	R\$ 210,00	R\$ 0,28	R\$ 140,00	R\$ 0,30	R\$ 150,00	R\$ 0,33	R\$ 166,67
56	DISPOSITIVO INTRAVENOSO Nº. 21	500	UNID	R\$ 0,42	R\$ 210,00	R\$ 0,28	R\$ 140,00	R\$ 0,30	R\$ 150,00	R\$ 0,33	R\$ 166,67
57	DISPOSITIVO INTRAVENOSO Nº. 23	1.000	UNID	R\$ 0,42	R\$ 420,00	R\$ 0,28	R\$ 280,00	R\$ 0,30	R\$ 300,00	R\$ 0,33	R\$ 333,33
58	DISPOSITIVO INTRAVENOSO Nº. 25	1.000	UNID	R\$ 0,42	R\$ 420,00	R\$ 0,28	R\$ 280,00	R\$ 0,30	R\$ 300,00	R\$ 0,33	R\$ 333,33
59	ECRAN 15X40	4	UNID.	R\$ 648,81	R\$ 2.595,24	R\$ 556,00	R\$ 2.224,00	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00	R\$ 551,60	R\$ 2.206,41
60	ECRAN 18X24	4	UNID.	R\$ 556,80	R\$ 2.227,20	R\$ 501,00	R\$ 2.004,00	R\$ 500,00	R\$ 2.000,00	R\$ 519,27	R\$ 2.077,07
61	ECRAN 24X30	4	UNID.	R\$ 837,69	R\$ 3.350,76	R\$ 755,00	R\$ 3.020,00	R\$ 680,00	R\$ 2.720,00	R\$ 757,56	R\$ 3.030,25
62	ECRAN 30X40	4	UNID.	R\$ 1.317,03	R\$ 5.268,12	R\$ 1.185,00	R\$ 4.740,00	R\$ 750,00	R\$ 3.000,00	R\$ 1.084,01	R\$ 4.336,04
63	ECRAN 35X35	4	UNID.	R\$ 1.389,66	R\$ 5.558,64	R\$ 1.250,00	R\$ 5.000,00	R\$ 950,00	R\$ 3.800,00	R\$ 1.196,55	R\$ 4.786,21
64	ECRAN 35X43	4	UNID.	R\$ 1.689,86	R\$ 6.759,44	R\$ 1.520,00	R\$ 6.080,00	R\$ 1.100,00	R\$ 4.400,00	R\$ 1.436,62	R\$ 5.746,48
65	ELETRODO C/ GEL PCT C/100 UND.	20	PCT	R\$ 51,16	R\$ 1.023,20	R\$ 55,00	R\$ 1.100,00	R\$ 75,00	R\$ 1.500,00	R\$ 60,39	R\$ 1.207,73
66	EMBALAGENS TUBULAR P/ ESTERELIZAÇÃO 10cm X 100m	50	ROLO	R\$ 80,92	R\$ 4.046,00	R\$ 58,00	R\$ 2.900,00	R\$ 82,00	R\$ 4.100,00	R\$ 73,64	R\$ 3.682,00
67	EMBALAGENS TUBULAR P/ ESTERELIZAÇÃO 15cm X 100m	50	ROLO	R\$ 121,38	R\$ 6.069,00	R\$ 85,00	R\$ 4.250,00	R\$ 95,00	R\$ 4.750,00	R\$ 100,46	R\$ 5.023,00
68	EMBALAGENS TUBULAR P/ ESTERELIZAÇÃO 25cm X 100m	50	ROLO	R\$ 202,30	R\$ 10.115,00	R\$ 155,00	R\$ 7.750,00	R\$ 140,00	R\$ 7.000,00	R\$ 165,77	R\$ 8.288,33
69	EMBALAGENS TUBULAR P/ ESTERELIZAÇÃO 30cm X 100m	50	ROLO	R\$ 242,76	R\$ 12.138,00	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00	R\$ 185,00	R\$ 9.250,00	R\$ 202,59	R\$ 10.129,33
70	EQUIPO MACROGOTAS	5.000	UNID	R\$ 2,32	R\$ 11.600,00	R\$ 2,00	R\$ 10.000,00	R\$ 2,40	R\$ 12.000,00	R\$ 2,24	R\$ 11.200,00
71	EQUIPO MACROGOTAS C/ PINÇA ROLETES	2.000	UNID	R\$ 2,48	R\$ 4.960,00	R\$ 2,10	R\$ 4.200,00	R\$ 2,50	R\$ 5.000,00	R\$ 2,36	R\$ 4.720,00
72	EQUIPO MULTIVIAS	2.000	UNID.	R\$ 1,31	R\$ 2.620,00	R\$ 1,70	R\$ 3.400,00	R\$ 1,60	R\$ 3.200,00	R\$ 1,54	R\$ 3.073,33
73	ESCOVINHA CERVICAL P/ PCCU PCT C/ 100	250	PCT	R\$ 46,98	R\$ 11.745,00	R\$ 28,00	R\$ 7.000,00	R\$ 38,00	R\$ 9.500,00	R\$ 37,66	R\$ 9.415,00
74	ESPARADRAPO 10 cm X 4, 5 m ROLO	1.000	UNID	R\$ 11,48	R\$ 11.480,00	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00	R\$ 12,40	R\$ 12.400,00	R\$ 10,96	R\$ 10.960,00
75	ESPATULA DE AYRES PCT C/ 100	1.000	PCT	R\$ 10,70	R\$ 10.700,00	R\$ 7,90	R\$ 7.900,00	R\$ 8,60	R\$ 8.600,00	R\$ 9,07	R\$ 9.066,67
76	ESPECULUM GINICOLÓGICO G	1.000	UNID	R\$ 3,68	R\$ 3.680,00	R\$ 2,10	R\$ 2.100,00	R\$ 1,85	R\$ 1.850,00	R\$ 2,54	R\$ 2.543,33
77	ESPECULUM GINICOLÓGICO M	3.000	UNID	R\$ 2,87	R\$ 8.610,00	R\$ 1,80	R\$ 5.400,00	R\$ 1,75	R\$ 5.250,00	R\$ 2,14	R\$ 6.420,00
78	ESPECULUM GINICOLÓGICO P	2.000	UNID	R\$ 2,48	R\$ 4.960,00	R\$ 1,60	R\$ 3.200,00	R\$ 1,65	R\$ 3.300,00	R\$ 1,91	R\$ 3.820,00
79	ÉTER 1.000 ML	100	FR	R\$ 41,76	R\$ 4.176,00	R\$ 48,00	R\$ 4.800,00		R\$ -	R\$ 44,88	R\$ 2.992,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO - CL

80	FILME P/ RAO X HOSP. 15X30 C/ 100 UNID	36	CX	R\$ 287,10	R\$ 10.335,60		R\$ -		R\$ -	R\$ 287,10	R\$ 3.445,20
81	FILME P/ RAO X HOSP. 18X24 C/ 100 UNID	36	CX	R\$ 245,34	R\$ 8.832,24	R\$ 341,00	R\$ 12.276,00	R\$ 175,00	R\$ 6.300,00	R\$ 253,78	R\$ 9.136,08
82	FILME P/ RAO X HOSP. 20X25 TMG C/ 100 UNID	36	CX	R\$ 430,65	R\$ 15.503,40		R\$ -		R\$ -	R\$ 430,65	R\$ 5.167,80
83	FILME P/ RAO X HOSP. 24X30 C/ 100 UNID	36	CX	R\$ 407,16	R\$ 14.657,76	R\$ 572,00	R\$ 20.592,00	R\$ 320,00	R\$ 11.520,00	R\$ 433,05	R\$ 15.589,92
84	FILME P/ RAO X HOSP. 30X40 C/ 100 UNID	36	CX	R\$ 678,60	R\$ 24.429,60	R\$ 952,00	R\$ 34.272,00	R\$ 520,00	R\$ 18.720,00	R\$ 716,87	R\$ 25.807,20
85	FILME P/ RAO X HOSP. 35X35 C/ 100 UNID	36	CX	R\$ 703,40	R\$ 25.322,40	R\$ 972,00	R\$ 34.992,00	R\$ 570,00	R\$ 20.520,00	R\$ 748,47	R\$ 26.944,80
86	FILME P/ RAO X HOSP. 35X43 C/ 100 UNID	36	CX	R\$ 939,60	R\$ 33.825,60	R\$ 1.196,00	R\$ 43.056,00	R\$ 590,00	R\$ 21.240,00	R\$ 908,53	R\$ 32.707,20
87	FIO CATGUT "0" C/ AG CX 24 UNID. CROMADO	50	CX	R\$ 146,16	R\$ 7.308,00	R\$ 130,00	R\$ 6.500,00	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00	R\$ 132,05	R\$ 6.602,67
88	FIO CATGUT 1.0 C/ AG. CX 24 UNID. CROMADO	50	CX	R\$ 146,16	R\$ 7.308,00	R\$ 130,00	R\$ 6.500,00	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00	R\$ 132,05	R\$ 6.602,67
89	FIO CATGUT 2.0 C/ AG CX 24 UNID. CROMADO	50	CX	R\$ 146,16	R\$ 7.308,00	R\$ 130,00	R\$ 6.500,00	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00	R\$ 132,05	R\$ 6.602,67
90	FIO CATGUT 2/0 CX. C/24 UNID. SIMPLES	50	CX	R\$ 146,16	R\$ 7.308,00	R\$ 130,00	R\$ 6.500,00	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00	R\$ 132,05	R\$ 6.602,67
91	FIO CATGUT 3.0 C/ AG CX 24 UNID. CROMADO	50	CX	R\$ 146,16	R\$ 7.308,00	R\$ 130,00	R\$ 6.500,00	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00	R\$ 132,05	R\$ 6.602,67
92	FIO CATGUT 3/0 CX. C/24 UNID. SIMPLES	50	CX	R\$ 146,16	R\$ 7.308,00	R\$ 130,00	R\$ 6.500,00	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00	R\$ 132,05	R\$ 6.602,67
93	FIO CATGUT 4.0 C/ AG CX 24 UNID. CROMADO	50	CX	R\$ 146,16	R\$ 7.308,00	R\$ 130,00	R\$ 6.500,00	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00	R\$ 132,05	R\$ 6.602,67
94	FIO CATGUT 4/0 CX. C/24 UNID. SIMPLES	50	CX	R\$ 146,16	R\$ 7.308,00	R\$ 130,00	R\$ 6.500,00	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00	R\$ 132,05	R\$ 6.602,67
95	FIO CATGUT 5.0 C/ AG CX 24 UNID. CROMADO	50	CX	R\$ 146,16	R\$ 7.308,00	R\$ 130,00	R\$ 6.500,00	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00	R\$ 132,05	R\$ 6.602,67
96	FIO DE NYLON 3,0 CX 24 UNIDADES	100	UNID	R\$ 56,12	R\$ 5.612,00	R\$ 48,00	R\$ 4.800,00	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00	R\$ 51,37	R\$ 5.137,33
97	FIO DE NYLON 5,0 CX 24 UNIDADES	100	UNID	R\$ 56,12	R\$ 5.612,00	R\$ 48,00	R\$ 4.800,00	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00	R\$ 51,37	R\$ 5.137,33
98	FIO DE NYLON 6,0 CX 24 UNIDADES	100	UNID	R\$ 56,12	R\$ 5.612,00	R\$ 48,00	R\$ 4.800,00	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00	R\$ 51,37	R\$ 5.137,33
99	FITA AUTOCLAVE PARA ESTERILIZAÇÃO 19mm X 30m	200	UNID	R\$ 6,79	R\$ 1.358,00	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00	R\$ 7,70	R\$ 1.540,00	R\$ 6,66	R\$ 1.332,67
100	FIXADOR AUTOMATICO 2X19L C/ 5LT	12	FRS	R\$ 678,60	R\$ 8.143,20	R\$ 420,00	R\$ 5.040,00	R\$ 380,00	R\$ 4.560,00	R\$ 492,87	R\$ 5.914,40
101	FIXADOR CITOLOGICO FRASCO 100ML	200	UNID	R\$ 14,09	R\$ 2.818,00	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00	R\$ 11,86	R\$ 2.372,67
102	FRALDA DESC. ADULTO TAM. G PCTS. 20	20	PCT	R\$ 44,37	R\$ 887,40		R\$ -	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00	R\$ 54,69	R\$ 729,13
103	FRALDA DESC. ADULTO TAM. M PCTS. 20	20	PCT	R\$ 44,37	R\$ 887,40		R\$ -	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00	R\$ 52,19	R\$ 695,80
104	FRALDA DESC. INFANTIL TAM. G PCTS. 30	20	PCT	R\$ 32,89	R\$ 657,80		R\$ -	R\$ 55,00	R\$ 1.100,00	R\$ 43,95	R\$ 585,93
105	FRALDA DESC. INFANTIL TAM. M PCTS. 50	20	PCT	R\$ 48,29	R\$ 965,80		R\$ -	R\$ 55,00	R\$ 1.100,00	R\$ 51,65	R\$ 688,60
106	FRALDA DESC. INFANTIL TAM. P PCTS. 50	20	PCT	R\$ 37,85	R\$ 757,00		R\$ -	R\$ 55,00	R\$ 1.100,00	R\$ 46,43	R\$ 619,00
107	GARROTE Nº. 204 PCT C/ 15MTS	10	PCT	R\$ 99,83	R\$ 998,30	R\$ 35,00	R\$ 350,00	R\$ 85,00	R\$ 850,00	R\$ 73,28	R\$ 732,77
108	GEL PARA ULTRASSONOGRAFIA 1000ML	20	UNID	R\$ 13,83	R\$ 276,60	R\$ 12,00	R\$ 240,00	R\$ 42,00	R\$ 840,00	R\$ 22,61	R\$ 452,20
109	KIT P/ MICRONEBULIZAÇÃO ADULTO	100	UNID	R\$ 10,96	R\$ 1.096,00	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00	R\$ 15,65	R\$ 1.565,33
110	KIT P/ MICRONEBULIZAÇÃO INFANTIL	100	UNID	R\$ 10,96	R\$ 1.096,00	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00	R\$ 15,32	R\$ 1.532,00
111	LAMINA DE BISTURI 10 (CX 100)	50	CX	R\$ 42,80	R\$ 2.140,00	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00	R\$ 33,00	R\$ 1.650,00	R\$ 34,60	R\$ 1.730,00
112	LAMINA DE BISTURI 11 (CX 100)	50	CX	R\$ 42,80	R\$ 2.140,00	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00	R\$ 33,00	R\$ 1.650,00	R\$ 34,60	R\$ 1.730,00
113	LAMINA DE BISTURI 12 (CX 100)	50	CX	R\$ 42,80	R\$ 2.140,00	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00	R\$ 33,00	R\$ 1.650,00	R\$ 34,60	R\$ 1.730,00
114	LAMINA DE BISTURI 15 (CX 100)	50	CX	R\$ 42,80	R\$ 2.140,00	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00	R\$ 33,00	R\$ 1.650,00	R\$ 34,60	R\$ 1.730,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO - CL

115	LAMINA DE BISTURI 20 (CX 100)	50	CX	R\$ 42,80	R\$ 2.140,00	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00	R\$ 33,00	R\$ 1.650,00	R\$ 34,60	R\$ 1.730,00
116	LAMINA DE BISTURI 21 (CX 100)	50	CX	R\$ 42,80	R\$ 2.140,00	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00	R\$ 33,00	R\$ 1.650,00	R\$ 34,60	R\$ 1.730,00
117	LAMINA DE BISTURI 22 (CX 100)	50	CX	R\$ 42,80	R\$ 2.140,00	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00	R\$ 33,00	R\$ 1.650,00	R\$ 34,60	R\$ 1.730,00
118	LAMINA DE BISTURI 23 (CX 100)	50	CX	R\$ 42,80	R\$ 2.140,00	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00	R\$ 33,00	R\$ 1.650,00	R\$ 34,60	R\$ 1.730,00
119	LAMINA DE BISTURI 24 (CX 100)	50	CX	R\$ 42,80	R\$ 2.140,00	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00	R\$ 33,00	R\$ 1.650,00	R\$ 34,60	R\$ 1.730,00
120	LANCETA PARA LANCETADOR CX C/ 100 LANCETAS	1.000	UNID	R\$ 15,66	R\$ 15.660,00	R\$ 26,00	R\$ 26.000,00	R\$ 16,50	R\$ 16.500,00	R\$ 19,39	R\$ 19.386,67
121	LANCETADOR	1.000	UNID	R\$ 41,76	R\$ 41.760,00	R\$ 48,00	R\$ 48.000,00	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00	R\$ 30,42	R\$ 30.420,00
122	LUVA CIRURGICA ESTEREIS DE LATEX 7 CX C/ 200 PARES	50	CX	R\$ 391,50	R\$ 19.575,00	R\$ 400,00	R\$ 20.000,00	R\$ 340,00	R\$ 17.000,00	R\$ 377,17	R\$ 18.858,33
123	LUVA CIRURGICA ESTEREIS DE LATEX 7.5 CX C/ 200 PARES	50	CX	R\$ 391,50	R\$ 19.575,00	R\$ 400,00	R\$ 20.000,00	R\$ 340,00	R\$ 17.000,00	R\$ 377,17	R\$ 18.858,33
124	LUVA CIRURGICA ESTEREIS DE LATEX 8 CX C/ 200 PARES	50	CX	R\$ 391,50	R\$ 19.575,00	R\$ 400,00	R\$ 20.000,00	R\$ 340,00	R\$ 17.000,00	R\$ 377,17	R\$ 18.858,33
125	LUVA CIRURGICA ESTEREIS DE LATEX 8.5 CX C/ 200 PARES	50	CX	R\$ 391,50	R\$ 19.575,00	R\$ 400,00	R\$ 20.000,00	R\$ 340,00	R\$ 17.000,00	R\$ 377,17	R\$ 18.858,33
126	LUVA DE PROCEDIMENTO G CX C/ 100UNID	500	CX	R\$ 33,93	R\$ 16.965,00	R\$ 28,00	R\$ 14.000,00	R\$ 27,00	R\$ 13.500,00	R\$ 29,64	R\$ 14.821,67
127	LUVA DE PROCEDIMENTO M CX C/ 100UNID	500	CX	R\$ 33,93	R\$ 16.965,00	R\$ 28,00	R\$ 14.000,00	R\$ 27,00	R\$ 13.500,00	R\$ 29,64	R\$ 14.821,67
128	LUVA DE PROCEDIMENTO P CX C/ 100UNID	500	CX	R\$ 33,93	R\$ 16.965,00	R\$ 28,00	R\$ 14.000,00	R\$ 27,00	R\$ 13.500,00	R\$ 29,64	R\$ 14.821,67
129	MASCARA CIRURGICA FACIAL ELAST. DESCARTAVEL CX C/ 50UN	500	CX	R\$ 10,44	R\$ 5.220,00	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00	R\$ 13,00	R\$ 6.500,00	R\$ 11,81	R\$ 5.906,67
130	MEDIDOR DE GLICOSE NO SANGUE, COM AS SEGUINTE CARACTERISTICAS: NO CODE - SEM CODIFICAÇÃO, MICRO AMOSTRA DE SANGUE - APENAS 0.9 MICROLÍTRO, RESULTADO RÁPIDO - 5 SEGUNDOS, 500 MEMÓRIAS, AVISO DE HIPOGLICEMIA, MARCAÇÕES PRÉ E PÓS REFEIÇÕES, MÉDIAS AUTOMÁTICAS: 7,14 E 30 DIAS E ALARMES CONFIGURÁVEIS DE MEDIÇÃO	50	UNID	R\$ 99,18	R\$ 4.959,00	R\$ 48,00	R\$ 2.400,00	R\$ 95,00	R\$ 4.750,00	R\$ 80,73	R\$ 4.036,33
131	PAPEL GRAU CIRÚRGICO P/ ESTERILIZAÇÃO 15 cm X 100 m	20	UNID	R\$ 121,38	R\$ 2.427,60	R\$ 85,00	R\$ 1.700,00	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00	R\$ 105,46	R\$ 2.109,20
132	PAPEL LENÇOL 70X50 FARDOS C/10	20	FD	R\$ 155,03	R\$ 3.100,60	R\$ 95,00	R\$ 1.900,00	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00	R\$ 133,34	R\$ 2.666,87
133	PULSEIRA P/ IDENTIFICAÇÃO DE RECEM NASCIDO (AZUL)	100	UNID	R\$ 1,10	R\$ 110,00	R\$ 1,70	R\$ 170,00	R\$ 3,00	R\$ 300,00	R\$ 1,93	R\$ 193,33
134	PULSEIRA P/ IDENTIFICAÇÃO DE RECEM NASCIDO (ROSA)	100	UNID	R\$ 1,10	R\$ 110,00	R\$ 1,70	R\$ 170,00	R\$ 3,00	R\$ 300,00	R\$ 1,93	R\$ 193,33
135	REANIMADOR MANUAL 1200 ML C/ MASC. Nº 3 ADULTO	4	UNID	R\$ 649,89	R\$ 2.599,56	R\$ 230,00	R\$ 920,00	R\$ 420,00	R\$ 1.680,00	R\$ 433,30	R\$ 1.733,19
136	REANIMADOR MANUAL 500 ML C/ MASC. Nº 3 INFANTIL	4	UNID	R\$ 649,89	R\$ 2.599,56	R\$ 230,00	R\$ 920,00	R\$ 320,00	R\$ 1.280,00	R\$ 399,96	R\$ 1.599,85
137	REVELADOR MIXER 2X19L AUTOMATICO C/ 5LT	24	FRS	R\$ 1.278,90	R\$ 30.693,60	R\$ 462,00	R\$ 11.088,00	R\$ 485,00	R\$ 11.640,00	R\$ 741,97	R\$ 17.807,20
138	SABONETE LIQUIDO ANTISÉPTICO 1.000ML	50	UNID	R\$ 15,40	R\$ 770,00	R\$ 15,00	R\$ 750,00	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00	R\$ 19,47	R\$ 973,33
139	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 60 L C/ 100 UNID.	50	PCT	R\$ 52,20	R\$ 2.610,00	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00	R\$ 57,40	R\$ 2.870,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO - CL

140	SAPATILHA DESCARTÁVEL (PRÓ PÉ) 20G PCT C/50 PARES	50	PCT	R\$ 16,97	R\$ 848,50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00	R\$ 21,66	R\$ 1.082,83
141	SCALP Nº. 21	3.000	UNID.	R\$ 0,42	R\$ 1.260,00	R\$ 0,30	R\$ 900,00	R\$ 0,25	R\$ 750,00	R\$ 0,32	R\$ 970,00
142	SCALP Nº. 23	2.500	UNID	R\$ 0,42	R\$ 1.050,00	R\$ 0,30	R\$ 750,00	R\$ 0,25	R\$ 625,00	R\$ 0,32	R\$ 808,33
143	SCALP Nº. 25	3.000	UNID	R\$ 0,42	R\$ 1.260,00	R\$ 0,30	R\$ 900,00	R\$ 0,25	R\$ 750,00	R\$ 0,32	R\$ 970,00
144	SERINGA 01ML AGULHADA	100.000	UNID	R\$ 0,37	R\$ 37.000,00	R\$ 0,28	R\$ 28.000,00	R\$ 0,38	R\$ 38.000,00	R\$ 0,34	R\$ 34.333,33
145	SERINGA 01ML S/ AGULHA	100.000	UNID	R\$ 0,34	R\$ 34.000,00	R\$ 0,28	R\$ 28.000,00	R\$ 0,30	R\$ 30.000,00	R\$ 0,31	R\$ 30.666,67
146	SERINGA 03ML AGULHADA	30.000	UNID	R\$ 0,37	R\$ 11.100,00	R\$ 0,42	R\$ 12.600,00	R\$ 0,38	R\$ 11.400,00	R\$ 0,39	R\$ 11.700,00
147	SERINGA 05ML AGULHADA	20.000	UNID	R\$ 0,42	R\$ 8.400,00	R\$ 0,46	R\$ 9.200,00	R\$ 0,40	R\$ 8.000,00	R\$ 0,43	R\$ 8.533,33
148	SERINGA 10ML AGULHADA	20.000	UNID	R\$ 0,65	R\$ 13.000,00	R\$ 0,65	R\$ 13.000,00	R\$ 0,65	R\$ 13.000,00	R\$ 0,65	R\$ 13.000,00
149	SERINGA 20ML AGULHADA	20.000	UNID	R\$ 0,94	R\$ 18.800,00	R\$ 0,90	R\$ 18.000,00	R\$ 0,80	R\$ 16.000,00	R\$ 0,88	R\$ 17.600,00
150	SERINGA 3ML S/ AGULHA	20.000	UNID	R\$ 0,26	R\$ 5.200,00	R\$ 0,28	R\$ 5.600,00	R\$ 0,29	R\$ 5.800,00	R\$ 0,28	R\$ 5.533,33
151	SERINGA 5ML S/ AGULHA	20.000	UNID	R\$ 0,31	R\$ 6.200,00	R\$ 0,30	R\$ 6.000,00	R\$ 0,32	R\$ 6.400,00	R\$ 0,31	R\$ 6.200,00
152	SONDA DE FOLEY Nº 12 CX. C/10 UNID.	100	CX	R\$ 50,16	R\$ 5.016,00	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 40,05	R\$ 4.005,33
153	SONDA DE FOLEY Nº. 16 CX C/ 10 UNID.	100	CX	R\$ 50,16	R\$ 5.016,00	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 40,05	R\$ 4.005,33
154	SONDA DE FOLEY Nº. 18 CX C/ 10 UNID.	100	CX	R\$ 50,16	R\$ 5.016,00	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 40,05	R\$ 4.005,33
155	SONDA DE FOLEY Nº. 20 CX C/ 10 UNID.	100	CX	R\$ 50,16	R\$ 5.016,00	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 40,05	R\$ 4.005,33
156	SONDA P/ ASPIRAÇÃO Nº 06	100	UNID	R\$ 0,94	R\$ 94,00	R\$ 0,90	R\$ 90,00	R\$ 1,70	R\$ 170,00	R\$ 1,18	R\$ 118,00
157	SONDA P/ ASPIRAÇÃO Nº 04	100	UNID	R\$ 0,89	R\$ 89,00	R\$ 0,80	R\$ 80,00	R\$ 1,70	R\$ 170,00	R\$ 1,13	R\$ 113,00
158	SONDA P/ ASPIRAÇÃO Nº 08	100	UNID	R\$ 0,97	R\$ 97,00	R\$ 1,00	R\$ 100,00	R\$ 1,70	R\$ 170,00	R\$ 1,22	R\$ 122,33
159	SONDA P/ ASPIRAÇÃO Nº. 10	100	UNID	R\$ 1,04	R\$ 104,00	R\$ 1,10	R\$ 110,00	R\$ 1,70	R\$ 170,00	R\$ 1,28	R\$ 128,00
160	SONDA URETRAL Nº. 04	200	UNID	R\$ 0,86	R\$ 172,00	R\$ 0,80	R\$ 160,00	R\$ 1,80	R\$ 360,00	R\$ 1,15	R\$ 230,67
161	SONDA URETRAL Nº. 06	200	UNID	R\$ 0,91	R\$ 182,00	R\$ 0,90	R\$ 180,00	R\$ 1,80	R\$ 360,00	R\$ 1,20	R\$ 240,67
162	SONDA URETRAL Nº. 08	2.000	UNID	R\$ 0,94	R\$ 1.880,00	R\$ 0,90	R\$ 1.800,00	R\$ 1,80	R\$ 3.600,00	R\$ 1,21	R\$ 2.426,67
163	SONDA URETRAL Nº. 10	200	UNID	R\$ 0,97	R\$ 194,00	R\$ 1,00	R\$ 200,00	R\$ 1,80	R\$ 360,00	R\$ 1,26	R\$ 251,33
164	SONDA URETRAL Nº. 12	2.000	UNID	R\$ 0,99	R\$ 1.980,00	R\$ 1,10	R\$ 2.200,00	R\$ 1,80	R\$ 3.600,00	R\$ 1,30	R\$ 2.593,33
165	TERMOMETRO CLINICO PRISMATICO	100	UNID	R\$ 10,18	R\$ 1.018,00		R\$ -	R\$ 8,50	R\$ 850,00	R\$ 9,34	R\$ 622,67
166	TERMOMETRO DIGITAL	20	UNID	R\$ 25,06	R\$ 501,20	R\$ 20,00	R\$ 400,00	R\$ 20,00	R\$ 400,00	R\$ 21,69	R\$ 433,73
167	TIRAS REAGENTES PARA MEDIÇÃO DE GLICOSE NO SANGUE SEM CODIFICAÇÃO CX C/ 50 TIRAS	1.000	CX	R\$ 153,99	R\$ 153.990,00	R\$ 48,00	R\$ 48.000,00	R\$ 110,00	R\$ 110.000,00	R\$ 104,00	R\$ 103.996,67
168	TORNEIRA 3 VIAS	100	UNID	R\$ 1,46	R\$ 146,00	R\$ 1,20	R\$ 120,00	R\$ 2,20	R\$ 220,00	R\$ 1,62	R\$ 162,00
169	TOUCA CIRURGICA SANFONADA PCT. C/ 100	100	UNID	R\$ 12,92	R\$ 1.292,00	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00	R\$ 13,97	R\$ 1.397,33
170	TUBETE PARA LAMINA DE PCCU	2.000	UNID.	R\$ 0,94	R\$ 1.880,00	R\$ 0,70	R\$ 1.400,00	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00	R\$ 0,71	R\$ 1.426,67

3.1. O Valor estimado total praticado pelo mercado, poderá ser confirmado por cotações, até 02 (dois) dias antes da realização da sessão pública de abertura do pregão.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO - CL**

4. RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

4.1. A contratada deverá fornecer os produtos acima de alta qualidade dentro das normas exigidas.

5. PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

5.1. Os Produtos deverão ser entregues de acordo com requisição emitida de acordo com a secretaria solicitante.

5.2. Os produtos ofertados poderão passar por testes de confirmação da qualidade dos produtos, os quais poderão ser realizados de forma aleatória durante qualquer fim de semana;

6. PRAZO E FORMA DE PAGAMENTO

6.1. Os pagamentos serão efetuados de acordo com as quantidades entregues em até 30 (trinta) dias após recebimento definitivo das mercadorias e da emissão de Autorização de Fornecimento.

7. RESPONSÁVEIS PELAS INFORMAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA

ALZEMIR DOS SANTOS SALES

Secretário Municipal de Desenvolvimento da Saúde Pública

Nova IPIXUNA - PA, 07 de Outubro de 2015.

SEBASTIÃO DAMASCENA SANTOS
Prefeito Municipal